# HINDUSTAN ORGANIC CHEMICALS LIMITED (A Government of India Enterprise) Ambalamugal P.O., Ernakulam District, Kerala - 682302

### RECRUITMENT OF PERSONNEL ON FIXED TENURE CONTRACT BASIS

HOCL requires personnel for immediate appointment on <u>CONTRACT BASIS</u> for a <u>FIXED TENURE</u> for the following posts at Ambalamugal, Ernakulam District, Kerala.

SI. No.	Name of the Post	Prescribed Qualification	Experience Required
1.	Medical Officer	MBBS with Diploma in Occupational Health & Industrial Hygiene / AFIH. In case of non-availability of candidates having MBBS with Diploma in Occupational Health & Industrial Hygiene/ AFIH, candidates with MBBS only will be considered.	Minimum one year experience in the relevant field. Preference will be given to those having experience in the Occupational Health Centre of a large industry preferably Chemical / Petrochemical / Refinery plant.
2.	Plant Engineer	Degree in Chemical / Petrochemical Engineering	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.
3.	Scientific Officer	M.Sc.(Chemistry)	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.
4.	Fire & Safety Officer	Degree in Fire Engineering / Safety & Fire Engineering.	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.
5.	Electrical Engineer	Degree in Electrical Engineering	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.
6.	Instrument Engineer	Degree in Instrumentation Engineering	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.
7.	Mechanical Engineer	Degree in Mechanical Engineering	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.
8.	Civil Engineer	Degree in Civil Engineering	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.
9.	Junior Technician (Electrical)	Diploma in Electrical Engineering	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.

10.	Junior Technician (Mechanical)	Diploma in Mechanical Engineering	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.
11.	Junior Technician (Instrumentation)	Diploma in Instrumentation Engineering	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.
12.	Junior Technician (Utilities)	Diploma in Mechanical Engineering with 1 <sup>st</sup> or 2 <sup>nd</sup> Class Boiler Attendant Certificate.	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.
13.	Junior Assistant Technician (Utilities)	ITI (Fitter) with 1 <sup>st</sup> or 2 <sup>nd</sup> Class Boiler Attendant Certificate.	Minimum 01 year experience in the relevant field in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.
14.	Junior Rigger	SSLC / Matriculation	Minimum 01 year experience in the field of rigging in a large industry preferably Chemical/ Petrochemical/ Refinery plant.

## > NUMBER OF VACANCIES & RESERVATION

SI.No.	Post	Total	UR	OBC	SC	ST	EWS
1	Medical Officer	1	1	-		-	-
2	Plant Engineer	3	2	1	-	-	-
3	Scientific Officer	1	1	-	-	-	-
4	Fire & Safety Officer	1	_	1	-	-	-
5	Electrical Engineer	Anticipated vacancies					
6	Instrument Engineer	Anticipated vacancies					
7	Mechanical Engineer	Anticipated vacancies					
8	Civil Engineer		Ar	nticipated	vacanci	es	
9	Junior Technician (Electrical)	1	_	1	-	-	-
10	Junior Technician (Mechanical)	2	1	-	1	-	-
11	Junior Technician (Instrumentation)	2	1	1	-	-	-
12	Junior Technician (Utilities)	Anticipated vacancies					
13	Junior Assistant Technician (Utilities)	Anticipated vacancies					
14	Junior Rigger	Anticipated vacancies					

### > AGE

The upper age limit prescribed for all the above posts shall not exceed 30 years as on 1st September 2025. (Relaxation of age to SC/ST/OBC/PWD/Ex-servicemen as per rules).

### PERIOD OF CONTRACT:

The contract of employment will be for an initial period of <u>02 (two) years</u> and extendable up to two more years subject to requirement and individual performance.

### > REMUNERATION

SI. No.		Post	Monthly Co	onsolidated Pay	
	Medical Officer	Having MBBS with Diploma in Occupational Health & Industrial Hygiene / AFIH	₹ 65,000		
1.	Officer	Having MBBS only	₹ 50,000 to ₹ 60,000 (Based on experience)		
			Initial two years	Extended two years	
2.	9	Plant Engineer	₹ 35,000	₹ 40,000	
3.		Scientific Officer	₹ 35,000	₹ 40,000	
4.		Fire & Safety Officer	₹ 35,000	₹ 40,000	
5.		Electrical Engineer	₹ 35,000	₹ 40,000	
6.		Instrument Engineer	₹ 35,000	₹ 40,000	
7.	ľ	Mechanical Engineer	₹ 35,000	₹ 40,000	
8.		Civil Engineer	₹ 35,000	₹ 40,000	
9.	Juni	or Technician (Electrical)	₹ 25,000	₹ 28,000	
10.	Junio	r Technician (Mechanical)	₹ 25,000	₹ 28,000	
11.	Junior T	echnician (Instrumentation)	₹ 25,000	₹ 28,000	
12.	Jun	ior Technician (Utilities)	₹ 25,000	₹ 28,000	
13.	Junior A	ssistant Technician (Utilities)	₹ 23,000	₹ 26,000	
14.		Junior Rigger	₹ 22,000	₹ 25,000	

### > MODE OF SELECTION

The mode of selection shall include Written Test / Skill Test / Interview as applicable.

### > GENERAL

- 1. Indian Nationals only need to apply.
- 2. Appointment will be purely on Contract basis for a fixed tenure. The employment will get terminated at the end of the Contract period. The appointment will not confer any right on a candidate for any future employment in HOCL.
- 3. The recruitment is being conducted to prepare a panel to fill the existing as well as anticipated vacancies. In the case of anticipated vacancies, separate panel lists for each category (UR/OBC/SC/ST/EWS/PWD/Ex-servicemen) will be prepared and candidates belonging to that particular category will be appointed against the corresponding reservation point based on merit.
- 4. The vacancies indicated above include vacancies existing and anticipated, and therefore will be filled only over the period of the validity of the merit panels prepared for the posts.
- 5. Relaxations / Reservations will be applicable as per Government Directives.
- 6. All Educational Qualifications stipulated should be from recognized University / Institution / Board.
- 7. One year apprenticeship in the relevant field will be treated as equivalent to one year experience.
- 8. The pay shown above is all inclusive consolidated pay and no other allowances will be payable.
- 9. Only male candidates need to apply for the above posts except Medical Officer & Civil Engineer since the work involves deployment in rotational shifts round the clock.
- 10. Candidates are advised to regularly check their e-mail and the Company's website for information.
- 11. The engagement of selected candidates will be subject to Medical Fitness.
- 12. The short listing of candidates for selection process shall be at the discretion of the Company and the decision in this matter will be final and binding.
- 13. The decision of the HOCL Management regarding eligibility criteria, acceptance or rejection of applications to the post etc. shall be final and binding on all candidates. Mere fulfillment of the minimum qualification, experience and job requirement will not vest any right on candidates for being called for document verification/test/interview.
- 14. Any corrigendum / updates to the notification will be published on our website only. Hence candidates are requested to check the Company Website regularly. (www.hoclindia.com)
- 15. Candidates will have to appear for the test / interview at their own expenses and risk. HOCL will not be responsible for any injury or losses etc. of any nature.

16. Furnishing of wrong / false information will lead to disqualification and HOCL will not be responsible for any of the consequences of furnishing such wrong / false information. The candidates must satisfy themselves of the suitability for the position to which they are applying. If at any stage of the selection process or after joining the Company, it is found that the candidates have furnished false or wrong information; their candidature / appointment will be cancelled. Canvassing in any form during any stage of recruitment process will lead to cancellation of candidature. Court of jurisdiction for any dispute will be at Kochi.

### How to apply

- 1. Applications submitted online through the website of HOCL www.hoclindia.com will only be considered. The online application portal will be open from 17.09.2025 to 07.10.2025 and the last date for submitting online application will be 07.10.2025.
- 2. Candidates shall visit the web site, read the notification and instructions given, and open the link for filling the Online Application. All required details should be entered and the required documents should be uploaded.
- 3. While applying, the candidates should mention their full name as it appears in the matriculation / secondary examination certificate.
- 4. All candidates should upload their passport size photograph and signature at the appropriate place when prompted by the system. The online application will not be registered unless the candidate's photo and signature are uploaded as per instructions. Passport size Photograph shall be with plain background with both ears visible. Application without photographs as mentioned is liable to be rejected at any stage of selection process. Documents in proof of Age, Qualification (from standard X onwards) are to be uploaded at the appropriate place prompted by the system. The online application will not be registered unless the candidate's age, qualifications, experience proof (where required) are uploaded. Candidates shall preview the application and ensure that the passport size photograph is uploaded properly with the face clear and identifiable. Candidates with unidentifiable and improper photo upload, will not be permitted to participate in the selection process. Candidates claiming relaxation / reservation should upload relevant certificates issued by the Competent Authority.
- 5. Once all the details are entered, documents uploaded, the candidate gets the prompt that application has been submitted successfully and he/she will be permitted to take print-out of the submitted application. A print-out of the submitted application shall be kept by the candidates and produce it as and when called for.

17.09.2025

CGM (MAT/MSS/HR)

# हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड

# (भारत सरकार का उद्यम)

अंबलमुगल पी ओ एरणाकुलम जिला, केरल - 682302

# नियतकालीन अवधि के लिए ठेके के आधार पर कार्मिकों की भर्ती

एचओसीएल को अम्बलमुगल, एरणाकुलम जिला, केरल में निम्नलिखित पदों के लिए एक निश्चित कार्यकाल के लिए ठेके के आधार पर तत्काल नियुक्ति के लिए कर्मियों की आवश्यकता है।

क्र सं	पद का नाम	निर्धारित योग्यता	आवश्यक अनुभव
1.	चिकित्सा अधिकारी	एमबीबीएस के साथ व्यावसायिक स्वास्थ्य एवं औद्योगिक स्वच्छता / एएफआईएच में डिप्लोमा। व्यावसायिक स्वास्थ्य एवं औद्योगिक स्वच्छता/एएफआईएच में डिप्लोमा के साथ एमबीबीएस वाले उम्मीदवारों की अनुपलब्धता की स्थिति में, केवल एमबीबीएस वाले उम्मीदवारों पर ही विचार किया जाएगा।	संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम एक वर्ष का अनुभव। किसी बड़े उद्योग, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र के व्यावसायिक स्वास्थ्य केंद्र में अनुभव रखने वालों को वरीयता दी जाएगी।
2.	संयंत्र अभियंता	केमिकल/पेट्रोकेमिकल इंजीनियरिंग में डिग्री	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।
3.	वैज्ञानिक अधिकारी	एम एससी (रसायन विज्ञान)	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।
4.	अग्निशमन एवं सुरक्षा अधिकारी	फायर इंजीनियरिंग / सुरक्षा एवं फायर इंजीनियरिंग में डिग्री।	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।
5.	विद्युत अभियंता	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में डिग्री	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।
6.	इंस्डूमेंट अभियंता	इंस्डूमेंटेशन इंजीनियरिंग में डिग्री	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।
7.	यांत्रिक अभियंता	मैकेनिकल इंजीनियरिंग में डिग्री	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।

8.	सिविल अभियंता	सिविल इंजीनियरिंग में डिग्री	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।
9.	कनिष्ठ तकनीशियन (विद्युत)	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।
10.	कनिष्ठ तकनीशियन (यांत्रिक)	मैकेनिकल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।
11.	कनिष्ठ तकनीशियन (इंस्ड्रमेंटेशन)	इंस्ट्रमेंटेशन इंजीनियरिंग में डिप्लोमा	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।
12.	कनिष्ठ तकनीशियन (यूटिलिटीस)	प्रथम या द्वितीय श्रेणी बॉयलर अटेंडेंट प्रमाणपत्र के साथ मैकेनिकल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा।	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।
13.	कनिष्ठ सहायक तकनीशियन (यूटिलिटीस)	आईटीआई (फिटर) के साथ प्रथम या द्वितीय श्रेणी बॉयलर अटेंडेंट प्रमाण पत्र।	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।
14.	कनिष्ठ रिगर	एसएसएलसी / मैट्रिकुलेशन	किसी बड़े उद्योग में प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 01 वर्ष का अनुभव, अधिमानतः रासायनिक/ पेट्रोकेमिकल/ रिफाइनरी संयंत्र।

रिक्तियों की संख्या और आरक्षण

क्रम सं	पद	कुल	अनारक्षित	ओबीसी	एससी	एसटी	ईडब्ल्यूएस
1	चिकित्सा अधिकारी	1	1	-	-	-	
2	संयंत्र अभियंता	3	2	1	-	-	
3	वैज्ञानिक अधिकारी	1	1	-	-	-	
4	अग्निशमन एवं सुरक्षा अधिकारी	1	-	1	-	-	
5	विद्युत अभियंता			प्रत्याशित	रिक्तियां		
6	इंस्ड्रमेंट अभियंता			प्रत्याशित	रिक्तियां		
7	यांत्रिक अभियंता			प्रत्याशित	रिक्तियां		
8	सिविल अभियंता		4	प्रत्याशित	रिक्तियां		

9	कनिष्ठ तकनीशियन (विद्युत)	1	_	1	-	-	-
10	कनिष्ठ तकनीशियन (यांत्रिक)	2	1	-	1	-	-
11	कनिष्ठ तकनीशियन (इंस्ट्रमेंटेशन)	2	1	1	-	-	T 8- 1
12	कनिष्ठ तकनीशियन (यूटिलिटीस)		Same of	प्रत्याशित	रिक्तियां		
13	कनिष्ठ सहायक तकनीशियन			प्रत्याशित	रिक्तियां		*
14	कनिष्ठ रिगर			प्रत्याशित	रिक्तियां		

# > आयु

उपरोक्त सभी पदों के लिए निर्धारित ऊपरी आयु सीमा <u>1 सितंबर 2025</u> तक 30 वर्ष से अधिक नहीं होगी। (अनुस्चित जाति/अनुस्चित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/दिव्यांग/भूतपूर्व सैनिकों को नियमानुसार आयु में छूट दी जाएगी)।

### > ठेके की अवधि:

रोजगार का ठेका 02 (दो) वर्षों की प्रारंभिक अविध के लिए होगा और आवश्यकता और व्यक्तिगत प्रदर्शन के अधीन दो और वर्षों तक बढ़ाया जा सकता है।

### > पारिश्रमिक

क्र सं	पद मासिक समेकित वे			नमेकित वेतन	
1.	चिकित्सा अधिकारी	व्यावसायिक स्वास्थ्य और औद्योगिक स्वच्छता/ एएफआईएच में डिप्लोमा के साथ एमबीबीएस	` 65,000 ` 50,000 to ` 60,000 (अनुभव के आधार पर)		
1.		केवल एमबीबीएस			
	THE HOUSE		प्रारंभिक दो वर्ष	विस्तारित दो वर्ष	
2.		संयंत्र अभियंता	`35,000	`40,000	
3.	वैज्ञानिक अधिकारी		`35,000	`40,000	
4.	अग्निशमन एवं सुरक्षा अधिकारी		`35,000	`40,000	
5.	विद्युत अभियंता		`35,000	`40,000	
6.		इंस्ड्रमेंट अभियंता	`35,000	`40,000	
7.		यांत्रिक अभियंता	`35,000	`40,000	
8.	the state	सिविल अभियंता	`35,000	`40,000	
9.	क	निष्ठ तकनीशियन (विद्युत)	`25,000	`28,000	
10.	क	निष्ठ तकनीशियन (यांत्रिक)	`25,000	`28,000	
11.	कनि	ष्ठ तकनीशियन (इंस्ड्रमेंटेशन)	`25,000	`28,000	
12.	किन	ष्ठ तकनीशियन (यूटिलिटीस)	`25,000	`28,000	
13.	कनिष्ठ	सहायक तकनीशियन (यूटिलिटीस)	`23,000	`26,000	
14.		कनिष्ठ रिगर	`22,000	`25,000	

# चयन करने का तरीका

चयन के तरीके में लिखित परीक्षा / कौशल परीक्षा / साक्षात्कार शामिल होगा।

### > सामान्य

- 1. केवल भारतीय नागरिकों को ही आवेदन करना होगा।
- 2. नियुक्ति पूर्ण रूप से एक निश्चित कार्यकाल के लिए ठेके के आधार पर होगी। ठेके की अवधि के अंत में रोजगार समाप्त की जाएगी। इस नियुक्ति एचओसीएल में किसी भी भावी रोजगार के लिए उम्मीदवार को कोई अधिकार प्रदान नहीं करेगी।
- 3. यह भर्ती मौजूदा और प्रत्याशित रिक्तियों को भरने के लिए एक पैनल तैयार करने हेतु की जा रही है। प्रत्याशित रिक्तियों के मामले में, प्रत्येक श्रेणी (यूआर/ ओबीसी/ एससी/ एसटी/ ईडब्ल्यूएस/ पीडब्ल्यूडी/ भूतपूर्व सैनिक) के लिए अलग-अलग पैनल सूची तैयार की जाएगी और उस विशेष श्रेणी से संबंधित उम्मीदवारों को योग्यता के आधार पर संबंधित आरक्षण बिंदु के विरुद्ध नियुक्त किया जाएगा।
- 4. ऊपर दर्शाई गई रिक्तियों में मौजूदा और प्रत्याशित रिक्तियां शामिल हैं, और इसलिए इन्हें पदों के लिए तैयार किए गए मेरिट पैनल की वैधता की अविध तक ही भरा जाएगा।
- 5. सरकारी निर्देशों के अनुसार छूट/आरक्षण लागू होंगे।
- 6. निर्धारित सभी शैक्षिक योग्यताएं मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान/बोर्ड से होनी चाहिए।
- 7. संबंधित क्षेत्र में एक वर्ष की प्रशिक्षुता को एक वर्ष के अनुभव के समतुल्य माना जाएगा।
- 8. ऊपर दर्शाया गया वेतन सर्वसमावेशी समेकित वेतन है तथा कोई अन्य भत्ता देय नहीं होगा।
- 9. चिकित्सा अधिकारी और सिविल इंजीनियर को छोड़कर उपरोक्त पदों के लिए केवल पुरुषों को ही आवेदन करना चाहिए, क्योंकि इस नौकरी के लिए 24 घंटे की शिफ्ट में तैनाती की आवश्यकता होती है।
- 10. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे जानकारी के लिए नियमित रूप से अपना ई-मेल और कंपनी की वेबसाइट देखें।
- 11. चयनित उम्मीदवारों की नियुक्ति मेडिकल फिटनेस के अधीन होगी।
- 12. चयन प्रक्रिया के लिए उम्मीदवारों की सूची बनाना कंपनी के विवेक पर होगा तथा इस मामले में निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।
- 13.पात्रता मानदंड, पद हेतु आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति आदि के संबंध में HOCL प्रबंधन का निर्णय अंतिम होगा और सभी उम्मीदवारों पर बाध्यकारी होगा। न्यूनतम योग्यता, अनुभव और नौकरी की आवश्यकताओं को पूरा करने मात्र से उम्मीदवारों को दस्तावेज़ सत्यापन/परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने का कोई अधिकार नहीं मिलेगा।
- 14. अधिसूचना में कोई भी सुधार/अद्यतन केवल हमारी वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाएगा। इसलिए अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे कंपनी की वेबसाइट (www.hoclindia.com) नियमित रूप से देखते रहें।
- 15. अभ्यर्थियों को परीक्षा/साक्षात्कार के लिए अपने खर्चे और जोखिम पर उपस्थित होना होगा। एचओसीएल किसी भी प्रकार की चोट या हानि आदि के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।
- 16. गलत/झूठी जानकारी देने पर उम्मीदवार अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और HOCL ऐसी गलत/झूठी जानकारी देने के किसी भी परिणाम के लिए ज़िम्मेदार नहीं होगा। उम्मीदवारों को उस पद के लिए अपनी उपयुक्तता के बारे में स्वयं संतुष्ट होना चाहिए जिसके लिए वे आवेदन कर रहे हैं। यदि चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में या कंपनी में शामिल होने के बाद, यह पाया जाता है कि उम्मीदवारों ने

गलत या झूठी जानकारी दी है, तो उनकी उम्मीदवारी/नियुक्ति रद्द कर दी जाएगी। भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी रूप में प्रचार करने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। किसी भी विवाद के लिए न्यायक्षेत्र कोच्चि होगा।

### > आवेदन कैसे करें

- 1. एचओसीएल की वेबसाइट www.hoclindia.com के माध्यम से ऑनलाइन प्रस्तुत आवेदनों पर ही विचार किया जाएगा। ऑनलाइन आवेदन पोर्टल 17.09.2025 से 07.10.2025 तक खुला रहेगा और ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 07.10.2025 होगी।
- 2. उम्मीदवार वेबसाइट पर जाएं, अधिसूचना और दिए गए निर्देशों को पढ़ें और ऑनलाइन आवेदन भरने के लिए लिंक खोलें। सभी आवश्यक विवरण दर्ज किए जाने चाहिए और आवश्यक दस्तावेज अपलोड किए जाने चाहिए।
- 3. आवेदन करते समय उम्मीदवारों को अपना पूरा नाम उसी प्रकार अंकित करना चाहिए जैसा मैट्रिक्लेशन/सेकेंडरी परीक्षा प्रमाण पत्र में दिया गया है।
- 4. सभी उम्मीदवारों को सिस्टम द्वारा संकेत दिए जाने पर उचित स्थान पर अपना पासपोर्ट आकार का फोटो और हस्ताक्षर अपलोड करना चाहिए। ऑनलाइन आवेदन तब तक पंजीकृत नहीं किया जाएगा जब तक कि उम्मीदवार का फोटो और हस्ताक्षर निर्देशों के अनुसार अपलोड नहीं किया जाता। पासपोर्ट आकार का फोटो सादे पृष्ठभूमि पर होना चाहिए, जिसमें दोनों कान दिखाई दें। बिना उल्लिखित फोटो के आवेदन चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में अस्वीकार किए जा सकते हैं। आय्, योग्यता (दसवीं कक्षा से आगे) के प्रमाण के रूप में दस्तावेज़ सिस्टम द्वारा बताए गए उपयुक्त स्थान पर अपलोड किए जाने चाहिए। ऑनलाइन आवेदन तब तक पंजीकृत नहीं होगा जब तक कि उम्मीदवार की आयु, योग्यता, अन्भव प्रमाण (जहाँ आवश्यक हो) अपलोड न कर दिए जाएँ। उम्मीदवारों को आवेदन का पूर्वावलोकन करना होगा और यह सुनिश्चित करना होगा कि पासपोर्ट आकार की तस्वीर सही ढंग से अपलोड की गई हो, जिसमें चेहरा स्पष्ट और पहचान योग्य हो। पहचान योग्य न होने वाले और अनुचित फोटो अपलोड करने वाले उम्मीदवारों को चयन प्रक्रिया में भाग लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी। छूट/आरक्षण का दावा करने वाले उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रासंगिक प्रमाण पत्र अपलोड करने होंगे।
- 5. सभी विवरण दर्ज करने और दस्तावेज़ अपलोड करने के बाद, उम्मीदवार को सूचित किया जाएगा कि आवेदन सफलतापूर्वक जमा हो गया है और उसे जमा किए गए आवेदन का प्रिंटआउट लेने की अनुमति दी जाएगी। उम्मीदवार जमा किए गए आवेदन का प्रिंटआउट अपने पास रख सकेंगे और मांगे जाने पर उसे प्रस्तुत कर सकेंगे। dimensión est

(सामग्री/एमएसएस/मानव संसाधन)

17.09.2025